27. Qui si, pour m'accommorder à la faiblesse de ces en-geants, qui se scandalisent de mes plaintes, je dis en moi-même: Je ne parlerai plus pour me justifier, et je pourrai me plaindre; je sens que mon visage se change aussitôt, et que la douleur qui me déchire aux-œdans, s'élire et se montre au-dehors; ainsi mon silence augmente mes maux, parce qu'il me prive de l'unique consolation qui me reste, qui est de m'entretenir de mon innocence.

28. Vous autres, Seigneurs, combien est tel véritable; vous savez que j'aurais été heureux de déplaire, que je trem-blais de faire une accusation que je faisais, sachant que vous ne pardonnez pas à celui qui pèche.

29. Que si après cela je suis, comme on le dit, un imple que vous punissez pour ses crimes, pourquoi aurais-je tra-vailé en vain, en prenant fain de sort d'éviter les moindres péchés, et me purifier de ceux dans lesquels je craignais d'être tombé?

30. Il est vrai que, quand j'aurais été levé dans l'eau de neige, et que mes blanches de mes mains déboursai[re] les yeux par leur éclat, je serais alors dans l'oubli.

31. Mais, Seigneur, mes faits passaient à moname tout content d'audace; et mes vêtements entrerent dans les sentiments de votre justice, m'aurraient on horreur. Ce n'est donc pas contre Dieu si saint, si puissant et si éclaté que je prétends soutenir mon innocence.

32. Car si l'entreprendras de disputer contre lui, je n'aurai pas à répondre à un homme semblable à moi, ni à contester avec lui comme avec mon épau.

33. Et de plus, dans ce différend que j'aurais avec mon Dieu, il n'y a personne qui puisse reprendre ou corriger celle des deux parties qui se trouveraient tort, et il meurt la mort de l'innocence de l'une ou l'autre, et ne pourraient pas être réconciliées, dans les bouteurs avocats, et le plaid à Dieu de l'accusé, qui a gomme en science des mauvaises que je commets, n'osant pas même dire que j'en souffre sans les avoir merit.

34. Mais qu'il retire sa vengeance de dessus moi, et que sa terreur ne m'épouvanter point.

35. Et alors je parlerai sans l'apprehender, je tui montrerai mon innocence que je n'ai pas maintenant la force de lui re-présenter; car je ne puis pas répondre, étant plein de crainte,

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET RESPONDENS JOB AIT: VERS. 2. —

VERE SCIO QUOD ITA SIT, ET QUOD NON JUSTIFICETUR HOMO COMPOSITUS DEO (1). Job, sui sententiaeque sua

(1) Respicit ad oraculum, ab Eliphaz sibi supra, 4, 17, objectum, quod ad hanc causam et quæsto-rium minimis pertinere indicat. Non sanè ego, inquit, unquam cogitavi, Deum iniustitiam accusare. Novi proposito, nullam in Deum cadere posse iniustum. Et quid justus esset miser mortalis coram summis omnibus tribunali? quis negat, Dominu[m] supremo competere, hominem fragilis et vitiosus, si velit, gravibus erroribus affligend? Sed an inde jam confitetur, me esse improbum, aut pictatis calidum simulatore?

(Rosemann).

VERE SCIO, QUOD ITA SIT, NIMRUM, UT DICITIS, RES SIC HA[VE]BIT HABEM, DENE[SI] ESSE JUSTISSIMUM, NON PERVERERE IUDICEM, ETC, SUPRA, 8, 5. NON EGIT HOC OPEROSA PROBATIONE, IN SE SCIO. NEC MIHI IN MENTEM VENIT DILECTUS INIUSTITIA.

ET QUID NON JUSTIFICETUR HOMO, וְנִזְמָן־תְּבִנָה (2), ET QUID MODICUS, NAM QD, JUSTIFICABILIS, ET, YEH, JUSTIFICABILIS, HOMO JUSTUS ERIT? I. E., HABEBIT.

COMPOSITUS DEO. HEB. CUM DEO. SI EN DEO CONFIRATUR, QUONIAM HOC ASSEVEREM, 2728 NOMEN APOLLINI FRAGILITATEM SIGNIFICAT. (Synopsis.)

Ex hoc loco docere conatur nostra stetis haereti-ci, Lutherus, et quotquot cum e[st] fer[re] sequuntur, nullum hominem vere interna anima quiete esse justum coram Deo, quia, inquit, testator Job hominem non justificari comparetur a Deo; idcirco Deus alleagat pro se, et hanc sententiam Gregorii in hunc locum: Sanctus vir, quia non virtutis nostrae meritum esse virtutem conspicit, si ab interno arbitrio districte judi-cetur, hinc subiungit. Ver[um] scio, etc. Sed responderetur nihil haec contra veritatem catholicam facere. Est quidem duplex hujus loci exposito. Quidam enim sic expoint: Homo volens se comparare cum Deo, non justificabitur, alii comparatio magna est superba, et eo ipso, quo se Deo comparat, justitiam, si quam habet, amittit. Et hanc expoint Gregorius, ut patet ex eius contextu. Alius est sensus, quod homini justitia, si cum justitia Dei comparatur, nulla est. Sed neque ex eo sequitur, quod volunt haereticus. Nam hoc eodem sensu dicitur (et verum est) quod di-cimus, lumen candela nullum esse comparatione lumini solis, et tamen ver[um] est aliquod lumen can-dela, ac deinde Gregorius non habet de uno aliquo opere, sed de totu[rum] cursu, et conversatione vita nostra, quia si districte judicatur propter multa occulta, et aliena peccata, necon manifesta seipso compissa, etis reconciliatione miserericorditer dimissa, sed tamen si et nos dimittimus delictoribus nostris, plus in universum vitu[rum] quam virtutis in continuabitur. (Estinus.)

Pour entrer dans l'esprit et la pensée de Job, il faut y être préparé par quelques observations fort courtes, mais nécessaires. On doit 1^{re} se souvenir que Job continuait de parler, lorsque Baldad en interrompit le discours, en lui disant: *Cumq[ue] loqueris talia, et spiritus vehementer sermone talib[us] tu[us]*? Que lorsque Job fut interrompu, non seulement il ne pensait pas à se justifier, mais qu'il se reconnaissait coupable, qu'il demandait à Dieu, avec instance que ses peccâts lui fussent remis, et qu'il avouait que de son propre fait il ne pouvait rien offrir à Dieu qui méritât sa réconciliation. *Jai péché*, disait-il; *que ferai-je pour vous apaiser, et sauver des hommes...* Pourquoi n'avez-vous pas mon péché, et pourquoi n'abolissez-vous pas mon iniquité? 2^e Que pendant le discours de Baldad, il fut toujours occupé des mêmes sentiments; qu'il ne fit aucune attention aux promesses des biens temporals que ces discours étaient remplis, et qu'il ne fut touché que de ces paroles de Baldad: *Dieu est-il in-juste dans ses jugements, et le Tout-Puissant reverse-*